
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33716 Segunda-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2018 

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CLAUDIA DA COSTA VELASCO DE AZEVEDO, Mat. 
5818931/2, do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria De 
Estado De Educação - SEDUC, a contar 14/09/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 370184
PORTARIA N° 695 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/429937.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ODALEA PEREIRA DOS REIS, Mat. 388068/1, do cargo 
de Professor AD-4, lotada na Secretaria De Estado De Educação 
- SEDUC, a contar 12/04/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 370177
PORTARIA N° 694 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/429871.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VALBIA COLARES FIGUEIREDO, Mat. 57174806/1, do 
cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria De Estado De 
Educação - SEDUC, a contar 01/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 370172
PORTARIA N° 693 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/429952.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA BENEDITA DOS SANTOS PINHEIRO, Mat. 
57210422/1, do cargo de Servente, lotada na Secretaria De 
Estado De Educação - SEDUC, a contar 23/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 370176
PORTARIA N° 691 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/410698.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SUNAMITA DA PAIXAO LOPES, Mat. 57194146/1, do 
cargo de Agente De Portaria, lotada na Secretaria De Estado De 
Saúde Pública - SESPA, a contar 11/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 370188

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 022/2018/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de papel 
off set, conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo 
de Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/10/2018.
Hora da Abertura: 09:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 08/10/2018, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
Belém (PA), 05 de outubro de 2018.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente – IOE

Protocolo: 370181

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 044/2018
Processo: 2018/431150
Valor: R$ 1.031.518,80
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico Nº.014/2018/HOL
OBJETO: fornecimento de medicamentos quimioterápico.
Data de Assinatura: 05.10.2018
Vigência: 05.10.2018 a 05/10/2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: EMPRESA MAJELA MEDICAMENTOS 
QUIMIOTERÁPICO.
CNPJ: nº.09.613.374/0001-57
Endereço: Rua Professor Oswaldo Miranda Pereira, nº. 822, 
Bairro; Jardim Luna, CEP:58.033-410, João Pessoa-PB.
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 370272

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 290 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da COAS, de 
02/10/2018, que dispõe sobre a Designação de Fiscal de Contrato 
e Suplente, nos autos do Processo nº 2017/54886, vol. 04;

RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 061/2017, de 28/03/2017, publi-
cada no DOE nº 33.344, de 30/03/2017.
II – DESIGNAR o servidor LUIZ GUILHERME ASSIS DE MORAES, 
Id. funcional nº  5891805/2, ocupante da função de Técnico 
de Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria de 
Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 003/2017, fi rmado com a empresa TICKET 
SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ nº 03.506.307/0001-57, que tem 
como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento 
de combustível de unidades consumidoras, customizado e 
gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização de 
Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto 
de combustível, através de rede de postos credenciados de 
abastecimento para os entes do Estado, de acordo com as regras 
e normas instituídas no edital de pregão eletrônico SRP n°. 
12/2016;
III – DESIGNAR a servidora ADRIANA KETTY ALVES DA SILVA, 
Id. funcional nº 5931934/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, como suplente.
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de 
outubro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 370308

.

.

APOSENTADORIA
.

REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO 
DOE. Nº 33652 DO DIA 09/07/2018
ATO: PORTARIA AP Nº 2186 DE 21 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6°, incisos I, 
II, III e IV da Emenda Constitucional n° 41/03 c/c o art. 40, §5° 
da CF/88, combinado com os artigos 2° e 5° da EC n° 47/05 e o 
art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC n° 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar n° 49/05; art. 37 § 2° da Lei 
n° 5.351/86 c/c Acórdão n° 55.856 do TCE/PA de 06.07.2016; 
art. 31, III da Lei nº 7.442/10; art. 32, caput, da Lei 7.442/2010 
cumulado com o art. 35, caput, da Lei nº. 5.351/86; art. 140, 
III, Lei 5.810/94; art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 combinado 
com § 2º do art. 94 da Lei Complementar nº 39/02, com nova 
redação dada pela Lei Complementar nº 44/2003; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo único 
do art. 36 da Lei nº. 5.351/86.
SERVIDOR(A): MARIA DE FÁTIMA BARROS DE MELO SANTOS
MATRICULA: 508837/2
ORGÃO: SEDUC
CARGO: Professor Classe II - Nível K
VALOR: R$ 10.420,38

Protocolo: 370246

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330003044, de 04 de outubro de 2018 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330001680, de 02 de 
março de 2018, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PAULO EDUARDO FARIAS BRASILIENSE.
CPF: 025.359.122-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY DX FLEX.
CHASSI: 93HGM2610CZ211094.

Protocolo: 370312
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA-CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330003039, de 04 de outubro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DJALMA DE SOUZA ALVES.
CPF: 651.090.402-06.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB XPLUS AT.
CHASSI: 9BRK29BT3K0176468.


